C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº             /2015

(Do Sr. MÁRCIO MARINHO e outros)

Requer seja realizada Sessão Solene

em Homenagem a “Década Internacional

dos Afrodescendentes”.

Senhor Presidente,

                       Requeremos a Vossa Excelência que, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada, Sessão Solene em

Homenagem a “Década Internacional dos Afrodescendentes” proclamada pela

Organização das Nações Unidas no dia 23 de dezembro de 2013.

JUSTIFICAÇÃO

                       Assembleia Geral da ONU, Organização das Nações Unidas, por meio

de sua Resolução n. 68/237, de 23 de dezembro de 2013, proclamou a Década

Internacional dos Afrodescendentes, com início em 1º de janeiro de 2015 e fim em 31

de dezembro de 2024, e com o tema: “Afrodescendentes: reconhecimento, justiça e

desenvolvimento”, cujo objetivo consiste em promover o respeito, a proteção e a

realização de todos os direitos humanos e liberdades fundamentais dos

afrodescendentes, como reconhecidos na Declaração Universal dos Direitos Humanos.

                       A Década será uma oportunidade para se reconhecer a contribuição

significativa feita pelos afrodescendentes às nossas sociedades, bem como propor

medidas concretas para promover sua inclusão total e combater todas as formas de

racismo, discriminação racial, xenofobia e qualquer tipo de intolerância relacionada.

                      Nesse sentido, aproveitamos a oportunidade para relembrar um marco na

história do continente africano que reforça o sentido de “reconhecimento, justiça e

desenvolvimento” contido no tema da Resolução da ONU. Pois, no dia 25 de maio de

1963, Chefes de Estado africanos se reuniram na cidade de Adis Abeba, na Etiópia

para enfrentar a subordinação que o continente vinha sofrendo. Na ocasião, fundou-se

a Organização da Unidade Africana (OUA), sendo conhecida hoje como União

Africana. Em 1972 a ONU reconheceu a importância desse encontro e instituiu o dia 25

de maio como o “Dia da África”, que simboliza a luta dos povos do continente africano

pela sua independência.

                     Portanto, diante a relevância dos fatos relacionados acima, nada mais

digno que a Câmara dos Deputados prestar homenagem, por meio de sessão solene, a

“Década Internacional dos Afrodescendentes” com ênfase no “Dia da África” que

requeremos realizar no dia 12 de maio de 2015.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2015.

Deputado MARCIO MARINHO

(PRB/BA)